Prin acest circular s'a dispus colecta generală și purtarea unui disc în toate Duminecile și sărbătorile pentru ajutorarea familiilor celor duși în războiu. Discul se poartă și acum. Din acest disc au în-

trat la casa Consistorului din Arad până la sfârșitul anului 1915, suma de 17.367 cor. 82 fil. Bani adunați s'au trimis la destinațiunea lor.

Prin circularul de datul 29 iunie (12 iulie) 1915 s'a dispus pe ziua de 6 iulie (8 august) comemorarea memoriei binecuvântate a fericitului Arhiduce Francisc Ferdinand, din care incident s'au luat măsuri pentru o colectă în scopul ajutorării ostașilor nenorociți în războiu. Această colectă a rezultat suma de 28.060 cor. 15 fil.

În temeiul concluzului congresual Nr. 71 bin anul 1912, privitor la comemorarea nobililor fundatori, binefăcătorii Ioan și Maria Trandafil, în conformitate cu hotărîrea sinodului episcopesc, luând în această afacere la 14 maiu 1915, Nr. 4. Consistorul mitropolitan cu datul 21 august (3 sept.) 1915, a decretat introducerea nobililor fundatori Ioan și Maria Trandafil în pomelnicul marilor ctitori ai bisericii noastre mitropolitane, și celebrarea unui parastas în ziua sărbătorii: „Sfinților trei ierarhi“ în memoria sus numiților, în toate bisericile noastre din comunele parohiale centrale din întreaga mitropolie.

Tabloul sumar, alcătuit pe temeiul conspectelor și datelor primite dela Consistorii, ne luăm voe a-l prezenta alăturat sub / spre a se tipări, în nexul acestui raport la protocolul congresual.

Sibiul, din ședința plenară a Consistorului mitropolitan, ținută la 10/23 iulie 1916.

#### *Raportul cons. mitr. ca senat școlar.*

Mărit Congres! Consistorul mitropolitan ca senat școlar își ia voie cu tot respectul a prezenta raportul următor pe periodul trecut și respectiv pe anii școlastici 1911/12 1912/13 și 1913/14.

1914 Nr. 238 M. s'a cerut dela Consistoarele eparhiale îndrumările date cateheților în această materie, precum și planul destre împărțirea materialului ce se propune.

În urma rapoartelor intrate, Consistorul mitropolitan cu rezoluția de datul 23 Iunie (6 Iulie) 1915, Nr. 188 M., pentru elaborea planului contemplat și al instrucțiunii metodice a instituit o anchetă din profesorii cateheți: Marcu Jantea și Dr. Ioan Broșu. aplicați la institutele medii din Sibiu. Elaboratul fiind sollicitat, ni s'a pus în vedere terminarea aceluia cât mai curând.

8.

Regulamentul acesta modificat în dispozițiile meritorice nu difere de regulamentul votat de congres, numai aranjarea examenului este făcută după alt sistem.

Acest regulament modificat și retipărit a fost pus în aplicare în mod provizor prin hotărârea Consistorului mitropolitan de datul 21 August (3 Septembrie) 1915, Nr. 112 M.

Din acest nou regulament ne luăm voie a prezenta sub ./- alăturat un exemplar cu propunerea, să bine voiască Măritul Dongres a-l aproba în scopul de a-l putea înalta și Domnului ministru de culte și instrucțiune publică. Totodată să se tipărească ca acluz și la protocolul congresual, pentru de a putea lua act de el cei interesați.

10. Ca un act ce se rapoartă la dezvoltarea vieții școlare din mitropolia noastră, ținem a releva la acest loc, că la cererea Reuniunii învățătorilor nostri din părțile bănățene, Consistorul mitropolitan ascultând părerile Consistoriilor eparhiale, în acord cu acestea, prin concluzul din 8/21 Martie 1914 Nr. 486 M. a încuviințat întrunirea învățătorilor nostri confesionali din Mitropolie într'un Congres comun, sub conducerea unui comisar mitropolitan, prin căme doi delegați aleși după protopresbiterate din conferință și respective din despărțămintele reuniunilor. Pentru congresul încuviințat, din Consistorul mitropolitan s'a stabilit un program detaliat despre toate temele pedagogice și școlare, ce ar fi fost a se debata în acel congres. S'a fixat locul întrunirii congresului: orașul Arad, iar comisar au fost numit director seminarial din Arad Roman Giorogariu. Terminul întrunirii a fost fixat pe 10/23 August 1914, făcându-se toate pregătirile spre acest scop.

Însă din pricina războiului mondial izbucnit la începutul lunii aceluiaș an și din cauza stărilor excepționale introdusă deodată cu mobilizarea generală, întrunirea congresului contemplant s'a amânat.

11.

Tabloul general construit după dieceze pe temeiul datelor administrate în urma reviziunii în parte, recificate la unele poziții mai însemnate, ne luăm voie a-l prezenta Măritului Congres alăturat sub /., fiind a se rețipări la protocol în legătură cu acest raport.

Sibiu, din ședința plenară a Consistorului mitropolitau, ținută la 11/24 Iunie 1916.

#### Raportul cons. mitr. ca senat episcopesc.

Mărit Congres! Subsemnatul Consistor mitropolitan, ca senat episcopesc, vine cu tot respectul a prezenta pe periodul trecut raportul următor:

Fondurile și fundațiunile administrate la mitropolie în cursul periodului au fost manipulate și administrate în toată regula, conform regulilor normate în regulamentele congresuale.

p.,
episcop-prezident.

Nicolae Zigre, m. p.,
secretar mitropolitan.

ad. 2079.

## Concurs.

Pentru primirea elevilor în internatul gr.-or. român din *Beiuș* pe anul șc. 1916/1917 se publică concurs pe lângă următoarele condițiuni.

Petițiunile pentru primire sunt a se adresa rectorului internatului până în 16/29 august 1916, provăzute cu: testimoniul școlar, estras de botez și atestat medical, cumcă elevul este deplin sănătos.

Taxa anuală de intretinere este de 740 *coroane*, care se va achita în 4 rate: 230 cor. la înscriere, 170 cor. în 15 noembrie, 170 cor. la 1 februarie 1917 și 170 cor. în 15 aprilie.

motive acceptabile vor părăsi internatul în decursul anului, vor avea să desdauneze internatul cu câte 10 coroane, pentru fiecare lună, ce mai este din anul școlar.

Se observe, că și elevii, cari au fost așezați în anul trecut în internat au să petizioneze din nou pentru primire.

Oradea-mare, la 14/27 iulie 1916.

Consistorul eparhial gr.-or. român.

Vasilie Mangra,
vicar episcopesc.

## CRONICA.

**Necrolog.** „Corvineana” institut de credit și economii societate pe acții în Hunedoara cu regret anunță că valorosul membru și președinte al direcțiunei sale *Avram P.

Dela reflectanți să poștește ca recursurile lor adustate cu toate documentele prescise în original și adresate comitetului par. din loc, să le înainteze în termenul de sus pe calea oficiului protopresbiteral din Hălmagiu (Nagyhalmagy).

Din ședința comitetului par. din Măgulicea dela 8/21 iulie 1916.

*Laurentie Juga*,
preot preș. com. par.

*Nicolae Ghilea*,
notar.

În conțelegere cu: *Cornel Lazar* pprezb. insp. școlar.

—□—

2 - 3

Pentru îndeplinirea a stațiunii învățătoarești-cantoreale dela școala gr.-or. rom. elem. din **Ociu** (Ocs) pprezb.

din Hălmațiu (Nagyhalmagy).

Dela recurenți să cere, ca sub durata concursului, să se prezenteze în vre-o duminică ori sârbătoare în sf. biserici din susnumitele comune spre a-și arăta desteritatea în cant și tipic, făcându-se astfel cunoscut și poporului.

Din ședința comitetului parohial ținută în Oci la 15/28 iunie 1916.

Ioan Giurgiu,
paroh preș. com. par.

Adam Ciorogariu,
notar.

În conțelegere cu: Cornel Lazar, pprezb. insp școlar.

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea def. a stațiunii învățătoarești cantonale dela școala gr. or. rom. elem. din Vidra (pprezb. Hălmațiu) în conformitate cu ord. Consist. Nre.

or. rom. în Hălmațiu (Nagyhalmagy).

Dela recurenți se cere ca sub durata concursului să se prezenteze, în vre-o duminică ori sârbătoare,

în sf. biserică din loc, spre a-și arăta dexteritatea în cant și tipic, făcându-se astfel cunoscut și poporului.

Din ședința com. par. din Josasă, ținută la 17/30 iulie 1916. v.

*Gheorghe Costina,*
preot președinte

*Petru Popovici*
notar com. par.

În conțelegere cu: *Cornel Lazar*, pprezbiter insp. școl.

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea def. a stațiunii învățătorești-cantorale dela școala gr. or. rom. elem. din **Bănești** (Zarándbánya) pprezbiteratul Hălmagiului amăsurat ord.

Alesul are să provadă cantoratul și în caz de lipsă să și catehizeze.

Recursurile regulamentare se vor înainteza oficiului protopoprc gr. ort. rom. în Beiuș, iar recurenții se vor prezenta în vre-o duminică ori sărbătoare în s. biserică din Pociovești spre a-și arăta dexteritatea în cântare și tipic.

Pociovești, la 7/20 iulie 1916.

*Teodor Papp*
preș. com. par.

În conțelegere cu: *Moise Popoviciu* adm. ppsc.

—□—

3—3

Pentru îndeplinirea postului de învățător dela școala confesională ort. rom. din **Sălăgeni** (Szelezsény) protopresbiteratul Buteni cu temin de **30 de zile** dela prima publicare în organul oficios „Biserica și Școala“ pelângă următoarele emolumente:

Estras de botez. 2. Diploma învățătoarească. 3. Atestat de apartinență. 4. Informațiune despre relațiunea reflectantului 5. Atestat de serviciu.

Reflectanții au să se prezinte în sf. biserică din Berindia în vre- Duminecă sau sărbătoare în termenul concusual.

Berindia la 24 iunie (7 iulie) 1916.

*Romul Rațiu*
preș. com.

*Ioan Lucaci*
not. com.

În conțelegere cu: *F. Roxin*, ppbiter insp. școl.

—□—

3—3

În termenul ordinului Ven. Cons. Nr. 2934/91 se escrie concurs pentru îndeplinirea parohiei I devenită vacantă prin moartea preotului Dimitrie Adam din **Moșnița** (protopopiatul Timișeara) cu termen de recurgere de **30 de zile** socotite dela prima publicare în organul diecezan „Biserica și Școala“.

și be naștere din matricula civilă, b) diplomă de învățător, c) atestat de apartinență (illetőségi bizonyítvány) dela antistia comunei natale, d) declarație privitor la serviciul militar ori nu, — având a se prezentă sub durata concursului în vre-o duminică ori sărbătoare în sf. biserică din loc spre a-și arăta desteritatea în cant și tipic.

Dat în ședința comitetului parohial din Căprioara ținută la 24 iulie (6 august 1915).

Comitetul parohial.
În conțelegere cu protopopul tractual *Fabriciu Manuila*
inspector școlar.

—□—

3—3